
  □  ORIGINALE      COPIA 

 

       

                     

 
         

 

         COMUNE DI GURRO 
                 Provincia del V.C.O. 

                          

DELIBERAZIONE  N. 31 

 

 

 Soggetta invio Capigruppo Consiliari 

 

     con prot. n. 5089 

   

     in data  10.09.2024 

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Approvazione scheda progetto n. 9-21-1 “una rete di genti e paesaggi” 

inerente alla programmazione regionale integrata per lo sviluppo e la 

coesione territoriale. FSC 2021-2027. 

 

 
 

 

   L’anno duemilaventiquattro addì  nove del mese di settembre alle ore 10,00 nella Sala delle 

adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

   All’appello risultano: 

   

PRESENTE 

 

ASSENTE 

 

- COSTANTINI Dr. Luigi Valter 

- BERGAMASCHI Daniel 

- CERIOLI Pierangelo 

 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

 

x 

A.V. 

 

 

 

 

x 

 TOTALI 2 1 

 

 

   Partecipa all’adunanza in audio conferenza ai sensi del Regolamento “Criteri di 

funzionamento del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale in modalità a distanza” 

approvato con Deliberazione di C.C. n. 11 del 28.05.2022 l’infrascritto Segretario Comunale 

Dott.ssa Martina Scapellato, la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

   

   Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Luigi Valter Costantini, in qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

   

Premesso che: 

 

- nell’ambito del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione per il ciclo di programmazione 20212027, gli 

interventi della Programmazione FSC 2021-2027 della Regione Piemonte confluiscono in Piani di 

Sviluppo e Coesione in coerenza con le aree tematiche cui afferiscono;  

 

- con Deliberazione della Giunta Regionale 12 febbraio 2024, n. 1-8152, è stata approvata, in 

attuazione della D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023 e nell’ambito dell’Accordo per la Coesione 

del 7 dicembre 2023, la composizione definitiva delle aree territoriali omogenee, la ripartizione 

delle risorse di fondi europei previste dal FSC 2021-2027, pari a euro 105.000.000,00, per la linea 

di intervento delle Strategie territoriali d’area omogenea, nonché le disposizioni e le modalità 

attuative per l’anno 2024;  

 

- attraverso i Fondi per lo Sviluppo e la Coesione 2021-2027, la Regione Piemonte ha ricevuto 

risorse economiche destinate a finanziare la linea di intervento delle Strategie territoriali d’area 

omogenea per investimenti di riqualificazione territoriale, dove la Giunta Regionale ha definito una 

ripartizione dei Comuni interessati in n. 24 aree omogenee;  

  

Valutata positivamente la possibilità di presentare istanza di finanziamento a valere sulla 

Programmazione Regionale Integrata per lo Sviluppo e Coesione Territoriale FSC 2021-2027, 

Strategie Territoriali d’Area Omogenea, Area Laghi, con un progetto di natura sovracomunale per il 

tramite dell’Unione Montana Valgrande;  

  

Dato atto che:   

 

- il progetto è di natura sovracomunale per il tramite dell’Unione Montana Valgrande, che presenterà 

l’apposita scheda di sintesi;  

 

- il soggetto incaricato dell’attuazione del progetto è il GAL Laghi e Monti in qualità di capofila;  

  

Vista ed esaminata la scheda Progetto n. 9-21-1, in data odierna, con priorità A - intervento 

prioritario e urgente, a tematica prevalente “trasporti e mobilità”, nel limite del budget disponibile, dal 

titolo “UNA RETE DI GENTI E PAESAGGI”, relativa alla sistemazione del collegamento 

cicloescursionistico compresa tra i Comuni di Mergozzo e Valle Cannobina-Gurro per un importo 

complessivo pari ad euro 549.288,00 di cui euro 50.000,00 richiesti quale contributo per gli interventi 

in ambito di questo Comune;  

  

Considerato che, l’approvazione della scheda di progetto è necessaria all’ottenimento del 

contributo indicato, a seguito della ripartizione finanziaria prevista;  

  

Dato atto che il Comune di Gurro si impegna a cofinanziare il progetto per euro 5.000,00, 

come indicato nella sopra menzionata scheda di progetto, in quanto il contributo è pari al 90% del 

costo previsto per l’intervento;  

  

Ritenuto opportuno procedere, quindi, alla approvazione della scheda di progetto n. 9-21-1, 

relativa all’opera “UNA RETE DI GENTI E PAESAGGI”, concordata con l’ATO anche in relazione al 

budget disponibile, allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

Visto il TUEL D.lgs. 267/2000; 

 

Dato  atto che : 



    Sulla proposta di deliberazione cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali, il Responsabile del Servizio F.F. che qui di seguito 

sottoscrive: 

 f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

   

 

 

    Sulla proposta di cui sopra, il Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti locali, così come richiesto da questa Amministrazione 

Comunale, che qui sottoscrive: 

 f.to Dott. Mattia Guntri 

 

 

 

 Con voti unanimi favorevoli legalmente resi e verificati:  

 

D E L I B E R A 

  

Di approvare, per le ragioni di cui in premessa e qui richiamate, la scheda Progetto 9-21-1, con 

priorità A - intervento prioritario e urgente, a tematica prevalente “ambiente e risorse naturali”, dal 

titolo “UNA RETE DI GENTI E PAESAGGI”, che si allega quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

 

Di dare atto che l’approvazione della scheda di progetto n. 9-21-1 è necessaria all’ottenimento 

del contributo di euro 50.000,00 a seguito della ripartizione finanziaria prevista nel progetto sulla base 

delle dotazioni finanziarie spettanti a ciascuna area omogena. 

 

Di dare altresì atto che il Comune di Gurro si impegna a cofinanziare il progetto per euro 

5.000,00. 

  

Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la scheda progetto indicata. 

 

Di demandare gli Uffici a provvedere alla trasmissione della scheda così approvata all’Unione 

Montana capofila e al GAL Laghi e Monti del Verbano Cusio Ossola. 

 

 Di comunicare  la presente deliberazione ai Capo Gruppi Consiliari contemporaneamente 

all’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125, del D.lgs. 267/00. 

  

 Di rendere, con successiva votazione unanime favorevole, la presente Deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi del D.lgs. 267/00. 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il Sindaco 

f.to Dott. Luigi Valter Costantini 

                                                                   Il Segretario Comunale 

                                      f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente Verbale viene pubblicata il giorno   10.09.2024  all’Albo Pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Gurro, lì  10.09.2024      

      Il  Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 09.09.2024: 

□  Perché è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare 

nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza (art. 134, 

3°  comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267). 

 

Gurro, lì  09.09.2024    

          

         Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì   10.09.2024 

       Il  Segretario Comunale 

         Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 
Copia predisposta ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 82/2005 – Il documento originale firmato digitalmente è conservato presso 

l’Amministrazione in conformità all’art. 71 del D.lgs. 82/2005. 


